Dixit autem in cœna illa pridie quàm pateretur instructa, cum panem primùm, ac deinde calicem suis manibus apprehendisset, cumque de hujus sacramenti tum institutione, tum veritate certos omnes reddere vellet, dixit, inquam, planissimè : *Hoc est corpus meum, quod pro vobis datur. Dixit : Hic est sanguis meus, qui pro multis effundetur.* De qua institutione dixit et antè : *Caro mea verè est cibus, et sanguis meus verè est potus. Dixit : Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. Et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita.*

Nec obscura sunt alia tum Evangelistarum tum apostoli Pauli testimonia, quæ nobis hanc fidem evidenter adstruunt, ne quis dubitare possit Christum in Eucharistia totum secundum divinam humanamque naturam existere, et nobiscum manere usque ad sæculi consummationem.

Igitur eandem planè Christi carnem in templis habemus, et sumimus, quæ olim in Palestina coram cernebatur ; sed ea nec sensibus hic patet, nec transmutationi et corruptioni est obnoxia, utpote invisibilis, impassibilis, immortalis, summa et divina resplendens gloria : quam solis fidei oculis licet hoc tempore intueri ; Beati autem in cœlis clarè perscipiunt incredibili cum voluptate.

Et sunt adhuc sacramentarii, ô horrendam, sæpeque damnatam impietatem ! qui adorandum hoc magis quàm investigandum mysterium, dum sensu suo assequi non possunt, etiam negare audent, Evangelii verba quamvis luculenta mirè depravantes. Quod nihil est aliud sanè, quàm velut è mundo solem tollere, summoque sponsi thesauro sponsam Ecclesiam spoliare, et panem vitæ fidelibus eripere : ne sit demum, unde exules illi in hoc mundi deserto pascantur, atque sustententur.

7. *I Corinthiens*, X, 16-17, 20-21 : « N'est-il pas vrai que le calice de bénédiction que nous bénissons est la communion du sang de Jésus-Christ, et que le pain que nous rompons est la communion du corps du Seigneur ? — Car nous ne sommes tous ensemble qu'un seul pain et un seul corps, nous tous qui participons à un même pain. — Vous ne pouvez point boire le calice du Seigneur et le calice des démons. — Vous ne pouvez point participer à la table du Seigneur et à la table des démons. »

8. MATTHIEU, XXVIII, 20 : « Voici que je suis avec vous jusqu'à la consommation des siècles. »

TÉMOIGNAGES DE LA TRADITION.

1. S. CYRILLE, *in Joannem*, lib. IV, c. 22, sur ces paroles : *Cela vous scandalise ! que sera-ce donc, si vous voyez le Fils de l'Homme monter là où il était auparavant ?* « Beaucoup de ceux qui suivaient Jésus-Christ, ne comprenant pas le sens de ses expressions, en concevaient du trouble par suite de leur peu d'intelligence. Car lui ayant entendu dire : *En vérité, en vérité je vous le dis, si vous ne mangez la chair du fils de l'homme et si vous ne buvez son sang, vous n'aurez pas la vie en vous*, ils s'imaginaient que Jésus-Christ voulait les ramener à la vie féroce des brutes, faire d'eux des anthropophages et des buveurs de sang humain : choses qui font horreur, même à en entendre simplement parler. C'est qu'ils ne connaissaient pas encore le mode et l'économie admirable de ce mystère. Ce qui les tourmentait encore, c'était cette autre pensée : Comment la chair de cet homme pourra-t-elle nous procurer une vie éternelle ? Comment pourra-t-elle nous empêcher de mourir ? Mais celui aux yeux de qui tout est nu et à découvert (*Hebr.*, IV, 13), pénétrant leur pensée, aiguillonne leur foi en les entretenant d'un nouveau prodige. C'est en vain, leur dit-il, que vous vous troublez de mes paroles ; si vous vous refusez à croire que mon corps puisse être pour vous un principe de vie, que ferez-vous quand vous me verrez m'envoler au ciel ? Car je ne me contente pas de vous dire que je monterai au ciel, pour que vous ne me demandiez pas de nouveau comment cela pourra se faire ; mais je vous déclare que vous le verrez vous-mêmes de vos yeux. Que direz-vous donc, quand vous serez témoins de ce spectacle ? Ne sera-ce pas là une preuve évidente de votre peu de raison ? Car si vous pensez que ma chair ne puisse pas vous procurer la vie, comment pourra-t-elle s'élever dans le ciel avec la légèreté de l'oiseau ? Comment pourra-t-elle voler à travers